
 

 

 
 

ประกาศสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 
ที่  ป. ๔ /๒๕๖๘ 

เรื่อง วิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการยื่นขอรับรองคุณสมบัติสำหรับคนอยู่ชั่วคราวเป็นกรณีพิเศษ 
ตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุน โดยการดึงดูดชาวต่างชาติที่มีศักยภาพสูงสู่ประเทศไทย 

 

                     อนุสนธิประกาศสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที ่ ป.  ๓/๒๕๖๘ ลงวันที ่  
๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ เรื่อง  คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ และเงื่อนไขสำหรับการตรวจลงตราประเภทคนอยู่ชั่วคราว 
เป็นกรณีพิเศษตามมาตรการกระตุ ้นเศรษฐกิจและการลงทุน โดยการดึงดูดชาวต่างชาติที่มีศักยภาพสูง 
สู่ประเทศไทย (Long-Term Resident Visa : LTR Visa) 
                    อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐  
และมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๓ มกราคม ๒๕๖๘ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจึงให้ยกเลิก
ประกาศส่งเสริมการลงทุน ที่ ป. ๓/๒๕๖๕ ลงวันที่ ๑๑ สิงหาคม  ๒๕๖๕ เรื่อง วิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการยื่นขอ 
รับรองคุณสมบัติสำหรับคนอยู่ช่ัวคราวเป็นกรณีพิเศษตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุน โดยการดึงดูด
ชาวต่างชาติที่มีศักยภาพสูงสู่ประเทศไทย และให้ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ การยื่นคำขอรับรองคุณสมบัติ 
     คนต่างด้าวที่ประสงค์จะยื่นคำขอรับรองคุณสมบัติให้ยื่นคำขอผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์
หรือช่องทางอ่ืนที่สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนกำหนด  

 ข้อ ๒ การดำเนินการรับรองคุณสมบัติ 
 ๒.๑ เมื่อได้รับคำขอรับรองคุณสมบัติพร้อมหลักฐานที่ครบถ้วนสมบูรณ์ ให้ศูนย์บริการ

วีซ่าและใบอนุญาตทำงาน (One Stop Service Center for Visa and Work Permit) ส่งคำขอไปยังหน่วยงาน
ที่เก่ียวข้องเพ่ือดำเนินการ ดังนี้  

๒.๑.๑ กระทรวงการต่างประเทศ ตรวจสอบประวัติและพฤติการณ์ที่เป็นภัยต่อ
ประเทศ เฉพาะกรณีคนต่างด้าวในกลุ่มสัญชาติเฝ้าระวังหรือกรณีท่ีมีข้อสงสัย  
                                   ๒.๑.๒ สำนักงานตรวจคนเข้าเมือง ตรวจสอบการไม่เป็นบุคคลต้องห้าม 
เดินทางเข้าประเทศตามกฎหมายว่าด้วยคนเข้าเมือง  
            ๒.๑.๓ กรมการจัดหางาน ตรวจสอบว่าไม่เป็นการทำงานต้องห้ามตามกฎหมาย 
เฉพาะกรณีที่ไม่ปรากฏชัดแจ้งว่าตำแหน่งหรือหน้าที่ของคนต่างชาติเข้าข่ายเป็นงานหรืออาชีพต้องห้ามสำหรับ
คนต่างด้าว  
                                   



๒ 
 

 ๒.๑.๔ สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยีแห่งชาติ หรือหน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง ตรวจสอบว่าเป็นผู้มีทักษะเชี่ยวชาญพิเศษจริง เฉพาะกรณี
ผู้มีทักษะเชี่ยวชาญพิเศษ (High-Skilled Professional) ที่ยื ่นหลักฐานการศึกษาหรือประสบการณ์ทำงาน 
ซึ่งไม่ปรากฏความเชี่ยวชาญอย่างชัดแจ้ง   
        ๒.๑.๕ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ร ับรองการทำงานใน
อุตสาหกรรมเป้าหมาย เฉพาะกรณีคนต่างชาติเป็นผู้สมัครประเภทผู้มีทักษะเชี่ยวชาญพิเศษ (High-Skilled 
Professional)  

                         ๒.๒ หน่วยงานที่เกี ่ยวข้องตามข้อ ๒.๑.๑ – ๒.๑.๕ ต้องแจ้งผลการพิจารณาให้
ศูนย์บริการวีซ่าและใบอนุญาตทำงานทราบ  

 ๒.๓ ศูนย์บริการวีซ่าและใบอนุญาตทำงานจะพิจารณากลั ่นกรองตามประกาศ
สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน เรื่อง คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ และเงื่อนไขสำหรับการตรวจลงตรา
ประเภทคนอยู่ชั่วคราวเป็นกรณีพิเศษตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุน โดยการดึงดูดชาวต่างชาติ
ที่มีศักยภาพสูงสู่ประเทศไทย (Long-Term Resident Visa : LTR Visa) และแจ้งผลการพิจารณา ดังนี้       

      ๒.๓.๑ กรณีไม่ผ่านเกณฑ์การรับรองคุณสมบัติ  
                     ให้แจ้งผลการพิจารณาแก่ผู ้ยื ่นคำขอรับรองคุณสมบัติและ/หรือหน่วยงาน 

ท่ีเก่ียวข้องแล้วแต่กรณี 
             ๒.๓.๒ กรณีผ่านเกณฑ์การรับรองคุณสมบัติ ให้ดำเนินการ   
  (๑) แจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ที่ยื่นคำขอรับรองคุณสมบัติ เพื่อยื่นขอรับ

ตรวจลงตรา ณ ศูนย์บริการวีซ่าและใบอนุญาตทำงาน  สถานเอกอัครราชทูตหรือสถานกงสุลไทยในต่างประเทศ  
หรือสถานที่อ่ืนที่สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองกำหนด ภายใน ๖๐ วัน นับตั้งแต่วันที่ออกหนังสือรับรองคุณสมบัติ  
  (๒) แจ้งผลการพิจารณาไปยังกระทรวงการต่างประเทศ  สำนักงานตรวจ
คนเข้าเมืองหรือสถานที่อ่ืนที่สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองกำหนด เพ่ือพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้อง 

 ข้อ ๓ ผู้ติดตามซึ่งเป็นคู่สมรส บิดามารดา บุตรที่ชอบด้วยกฏหมายซึ่งอายุไม่เกินยี่สิบปี หรือ 
ผู้ซ่ึงอยู่ในอุปการะตามกฎหมายของผู้ถือ  LTR Visa หลัก ตามข้อ ๒.๒ ในประกาศ สกท. ท่ี ป.๓/๒๕๖๘ ลงวันท่ี ๔ 
กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ อาจยื่นคำขอรับรองคุณสมบัติตามข้อ ๑ พร้อมกับคนต่างด้าวท่ีต้องติดตามหรือในภายหลังก็
ได้ และให้ศูนย์บริการวีซ่าและใบอนุญาตทำงานพิจารณาจัดส่งคำขอเพื่อดำเนินการตามข้อ  ๒.๑.๑ - ๒.๑.๓ 
แล้วแต่กรณี ท้ังน้ี ศูนย์บริการวีซ่าและใบอนุญาตทำงานจะดำเนินการแจ้งผลตามข้อ ๒.๓ 

 ข้อ ๔ คนต่างด้าวและผู ้ติดตามที่ได้รับการตรวจลงตรา LTR Visa ซึ ่งประสงค์จะขออยู ่ใน
ราชอาณาจักรเป็นการชั่วคราวต่อไปภายหลังจากครบกำหนดเวลาอนุญาตครั้งแรกไม่เกิน ๕ ปีแล้ว ให้คนต่างด้าว
ดำเนินการขอหนังสือรับรองคุณสมบัติจากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ก่อนครบกำหนดเวลา
อนุญาตเดิมสิ้นสุดลงไม่น้อยกว่า ๒๐ วันทำการ เพื่อดำเนินการยื่นขอขยายระยะเวลาการอนุญาตให้อยู่ ต่อ 
ในราชอาณาจักรกับสำนักงานตรวจคนเข้าเมืองก่อนกำหนดเวลาการอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรเดิมส้ินสุดลง 



๓ 
 

 ข้อ ๕ คนต่างด้าวและผู้ติดตามซึ่งประสงค์จะขออยู่ในราชอาณาจักรเป็นการชั่วคราวต่อไป 
ภายหลังจากที ่ครบกำหนดเวลาอนุญาต ๑๐ ปีแล้ว ให้คนต่างด้าวดำเนินการยื ่นคำขอรับรองคุณสมบัติ 
ตามข้อ ๑ กับสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ก่อนกำหนดเวลาการอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรเดิม
สิ้นสุดลงไม่น้อยกว่า ๒๐ วันทำการ เพื่อดำเนินการยื่นขออยู่ต่อในราชอาณาจักรกับสำนักงานตรวจคนเข้าเมือง  
ท้ังนี้ คนต่างด้าวต้องมีคุณสมบัติ และปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข สำหรับการตรวจลงตราประเภทคนอยู่
ชั่วคราวเป็นกรณีพิเศษตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุน โดยการดึงดูดชาวต่างชาติที่มีศักยภาพสูง
สู่ประเทศไทยตามที่สำนักงานกำหนด  

 ข้อ ๖ สำนักงานจะพิจารณาและแจ้งผลการรับรองคุณสมบัติให้คนต่างด้าวทราบภายใน  
๒๐ วันทำการ นับตั้งแต่วันที่ได้ลงรับคำขอรับรองคุณสมบัติ 

  ข้อ ๗ กรณีคนต่างด้าวและผู้ติดตามประสงค์จะขอยกเลิกสิทธิการอยู ่ในราชอาณาจักร
ประเภทคนอยู่ชั่วคราวเป็นกรณีพิเศษตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุน โดยการดึงดูดชาวต่างชาติ
ที่มีศักยภาพสูงสู่ประเทศไทย (Long-Term Resident Visa : LTR Visa) นั้น  ให้ดำเนินการแจ้งผ่านช่องทาง 
ที่สำนักงานกำหนด และให้ศูนย์บริการวีซ่าและใบอนุญาตทำงานแจ้งไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อดำเนินการ
ในส่วนที่เกี่ยวข้องแล้วแต่กรณี 

        ประกาศ ณ วันที่  ๑๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 
         นฤตม์ เทอดสถีรศักดิ ์

      (นายนฤตม์ เทอดสถีรศักดิ์)          
       เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 

 

 


